TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
2 CAMARA

Processo TC 02923/20

Origem: Prefeitura Municipal de Condado

Natureza: Inspecao Especial de Acompanhamento de Gestao (Painel de Obras — GeoPB)
Responsavel: Caio Rodrigo Bezerra Paixao (Prefeito)

Interessados: Gregory Primeiro Fernandes de Paiva (Assessor Técnico)

Relator: Conselheiro André Carlo Torres Pontes

INSPECAO ESPECIAL DE ACOMPANHAMENTO DA
GESTAO. Prefeitura de Condado. Sistema de Obras do TCE/PB.

Pendéncias. Prazo para correcao.

DECISAO SINGULAR DS2 — TC 00015/20

Cuida-se de Inspecdo Especial de Acompanhamento de Gestdo, instaurada com o escopo
de avaliar as informagdes cadastradas no Sistema GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB) pela Prefeitura
Municipal de Condado, sob a gestdo do Prefeito, Senhor CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXAO, no
periodo de 01 de janeiro de 2017 a 30 de janeiro de 2020.

A Resolugdo Normativa RN - TC 04/2017 estabelece a remessa de forma digital dos
dados de obras e servigos de engenharia pelas unidades gestoras estaduais e municipais para o Tribunal
de Contas do Estado. A citada legislacao disciplina conceitos, critérios de envio e prazos que os gestores
devem atender sobre a remessa de dados digitais dos eventos ocorridos nas obras e servigos de

engenharia nos 6rgaos publicos.

Em linhas gerais, a cada evento realizado nas obras e servigos de engenharia, as entidades

devem informar no prazo maximo de 10 (dez) dias a esta Corte de Contas sob pena de sanc¢ao.

No Acompanhamento preliminar do GeoPB, foi utilizada a metodologia de confrontar os
dados no Painel de Acompanhamento da Gestdo (Painel de Obras) com o sistema SAGRES ONLINE.

Deste confronto, observou-se que existiram medi¢des pagas desde o exercicio de 2018
até os dias atuais no SAGRES, sem a inclusdo no sistema, conforme Anexo I.

Neste sentido foi necessaria a realizacdo de uma diligéncia, com o objetivo de verificar

quais os motivos que levaram as inconsisténcias, sobre as quais passa-se a comentar:

A analise preliminar de que as medi¢des ndo estavam sendo alimentadas no sistema

GeoPB foram confirmadas, apds nova consulta ao site http://paineldeobras.tce.pb.gov.br realizada no
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painel de acompanhamento da gestdo de obras (painel de obras — periodo 01/01/2015 a 31/01/2020),
com o agravante de que outras informacdes nao estdo sendo transmitidas tais como: dimensao da obra,

planilha, data de conclusdo de obra, acompanhamento final e georreferenciamento.

O Municipio de Condado conta com o servidor, Senhor GREGORY PRIMEIRO
FERNANDES DE PAIVA (Assessor Técnico cadastrado no TRAMITA) responsavel pela alimentagao
de informagdes. Observa-se que o referido funcionario nao enviou de forma digital os dados de obras e
servigos de engenharia determinado pela Resolugao Normativa RN - TC 04/2017.

DIANTE DO EXPOSTO, sem prejuizo do prévio cumprimento do disposto no art. 8° da
Resolugio RN — TC 04/2017!, fica ASSINADO O PRAZO de 30 (trinta) dias, contado da publicagio
da presente decisdo, o Prefeito de Condado, Senhor CAIO RODRIGO BEZERRA PAIXAO, e ao
Assessor Técnico ou quem lhe fizer as vezes, Senhor GREGORY PRIMEIRO FERNANDES DE
PAIVA, para registro e cadastro das informagdes sobre Obras e Servicos de Engenharia a cargo da citada
Prefeitura, por meio do GeoPB (Sistema de Obras do TCE-PB), nos moldes da Resolu¢ado RN — TC
04/2017, sob pena de aplicagdo da multa prevista na Lei Estadual 18/93 (Lei Organica do TCE/PB), art.
56, inciso IVZ.

Encaminho os autos a Secretaria da 2* Camara para as providéncias de estilo, em especial

a citacdo e o cadastro no processo do responsavel e do interessado.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
TCE- Gabinete do Relator.
Jodo Pessoa (PB), 13 de fevereiro de 2020.

Conselheiro André Carlo Torres Pontes - Relator

! Art. 8°. O ndo cumprimento integral desta Resolugdo, na forma e prazo, sujeitara o gestor responsavel a multa pessoal de R$ 500,00 (quinhentos reais),
acrescida de R$ 50,00 (cinquenta reais) por dia de atraso, até o limite de R$ 2.000,00 (dois mil reais).

2 Art. 56. O Tribunal poder4 também aplicar multa ... aos responsaveis por:
IV — ndo atendimento, no prazo fixado, sem causa justificada, a diligéncia do Relator ou a decisao do Tribunal;
Observagao: a Portaria 016, de 16/01/2020, publicada no DOe/TCE/PB, de 17/01/2020), atualizou o valor maximo da multa para R$12.771,25.
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ANEXO I
EXERCICIO 2018

@ SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Condado ]
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dreas Nommal [B] &) @ Municipal > EXECUGAQ > Empenhos
= fermines e bt Valor Minimo I=E e B et o e
£ ER \m,rm,tzum +| 5 [3y/12/2018 v\ [o.00 ‘ ‘ wo =
g
= Omnicdo  Ccomsiree | corponpa] [ome | | s 7))
¢ Municiio Historco | [IF] | ELits “/ 1) © outras opsses de filtro
3 endace Arraste as colunas para agrupé-as
Z Classificacio @ Empenhon® Dt Empenho Més Empenhado Liquidado Pago A Pagar CFPICNPI MNome do Credor
m 449051 0001139 20/03/2018 03-Marco R$ 79.508,41 RS 79.508,41 RS 79.508,41 R$0,00 19420845000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREEMDIMENTOS EIRELI-ME
}E Codigo SAGRES: 201060 449051 0004178 12/09/2018 09-Setembro R§64.539,43 RE64.539,43 R$64.539,43 R$0,00 19420845000164 INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
449051 0005203 30/10/2018 10-Cutubro R$47.715,76 R$ 47.716,76 R$ 47.716,76 R$0,00 19420845000154 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREEMNDIMENTOS EIRELI-ME
B/(ZIORCARENTD 449051 0004638 | 04/10/2018 | 10-Outubro R$ 0,00 R$0,00 R&0,00 R§0,00| 1942084500164 |INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
E % 449051 0004793 15/10/2018 10-Cutubro R$45.947,08 R$ 45.947,08 R$ 45.247,08 R$0,00 19420845000154 | INOVA CONSTRUCAQ E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
& lm’em—l 448051 0003655 15/08/2018 08-Agosto R$ 37.608,10 R$ 37.608,10 RS 37.608,10 R$0,00 19420845000164 INOVA CONSTRUCAQ E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
i [Z8lEmpenhos Didrios 249051 0003000 | 09/07/2018 | 07-Juho R§ 32.260,33, RS 32.260,33 RS 32.260,33 R$0,00| 1942084500164 |INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
9 FNANCEIRO 443051 0003712 | 17/08/2018 | D0B-Agosto R$31.959,08 RS 31.955,08 RS 31.959,09 R$0,00| 19420845000164 |INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
lem 449051 0004019 30/08/2018 08-Agosto R$31.787,50 RS 31.787,50 RS 31.787,50 R$0,00 19420845000154 | INOVA CONSTRUCAQ E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
PESSOAL 449051 0000228 23/01/2018 01-Janeiro R$ 26.625,43 RS$ 26.625,43 RS 26.625,43 R$0,00 19420845000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREEMDIMENTOS EIRELI-ME
0BRAS 449051 0005204 30/10/2018 10-Cutubro R$25.389,46 RS 25.389,46 RS 25.389,46 R$0,00 19420845000154 | INOVA CONSTRUCAQ E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
MUNICIPIOS 449051 0001780 | 27/04/2018 04-Abril R$ 25.160,60 RS 25.160,60 RS 25.160,60 R$0,00| 1942084500164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
449051 0001401 06/04/2013 04-Abril R$ 23.303,50 RS$ 23.303,50 RS 23.303,50 R$0,00 19420845000154 | INOVA CONSTRUCAQ E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
448051 0006039 13/12/2018 12-Dezembro R$ 26.653,66 RS 26.653,66 RS 26,653,566 R$0,00 21645432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCO!
449051 0000680 20/02/2018 | 02-Fevereiro R$13.121,56 R$ 13.121,56 R$ 13.121,56 R$0,00 21845432000120 MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCOE
448051 0000108 17/01/2018 01-Janeiro R$67.829,38 R$67.829,38 R$67.829,38 R$0,00 17258623000142 PLANCON PLANEJAMENTO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
449051 0001896 03/05/2018 05-Maio R$28.724,2% R$ 28.724,29 R$ 28.724,29 R$0,00 17268623000142  |PLANCON PLANEJAMENTQ, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
448051 0005282 07/11/2018 11-Novembro R$ 16.480,85 RS$ 16.480,85 RS 16,480,835 R$0,00 172658623000142 PLANCON PLANEJAMENTO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
449051 0001280 26/03/2018 03-Margo R$ 15.590,75 R$ 15.590,75 R$ 15.590,75 R$0,00 17268623000142  |PLANCON PLANEJAMENTQ, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
448051 0000107 17/01/2018 01-Janeiro R$9.100,81 R£9.100,81 R$9.100,81 R$0,00 172658623000142 PLANCON PLANEJAMENTO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA
449051 0006022 13/12/2018 | 12-Dezembro R$48.170,16 R$48.170,16 R$0,00 R$48.170,16| 08438654000103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAQ LTDA
Registros: 22 R$ 719.731,30 R$719.731,30 R 671.561,14 R$ 48.170, 16

Fonte: Sagres
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EXERCICIO 2019

& SAGRES [ Unidade Gestora: Prefeitura Municipal de Condado | =

dreas Normal @‘ T Municipal > EXECUCAQ > Empenhos
== s RO i Empenho Valor Minimo CiEmin Eheresuioees)
g sHE ‘m,lm,lzmg vla‘SlJlZJ'ZUIQ v‘ 0,00 ‘ ‘ uo )
=
E B =
= Omnidpo  Oconsarce | corponpa | ] Neme | Fungéo &N
¢ Municipio Histirizo | B Subfunco 0 @ es de filtro
™
3 Entdsce Arraste as colunas para agrupé fas
k] Classificagdo @ Empenhon® Dt Empenho Mes Empenhada Liquidado Pago APagar CFPICNPI Home do Credor
@ 443051 0000057 | 15/01/2015 | 01-Janeio R 226.058,42 RS 226.055,42 RS 226.058,42 R$0,00) 2710244000114 |AM CONSTRUCAO EIRELL - ME
e e 243051 0004465 | 18/03/2013 | 03-Setembro RS 35.238,40 R$ 35.238,40 R$35.238,40 R$0,00] 2710244000114 | AM CONSTRUCAO EIRELT - ME
24051 0004622 | 25/09/2013 | 09-Setembro RE63.142,44 R§63.142,44 R$83.142,%4 R$0,00] 0444178500199 |CONSTRUTORA SUASSUNA E MARTING LTDA -ME
55 SERIRNID 443051 0000751 | 23/02/2013 | D2Fevercira R$84.077,17 R$34.077,17 R$84.077,17 R$0,00) 19420845000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS ERELIME
B EXECUCAD) 243051 0001378 | 16/05/2013 | 05Maio R$68.993,02 R$68.933,02 R$68.993,02 R$0,00] 19420845000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
T Mmoo 0004248 | 02/09/2013 | 09-Setembro RE65.082,98 R$65.082,98 R$85.082,38 R$0,00] 1942084500184 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
L [IEEmpenhos Didrios 443051 0004543 | 20/09/2019 | 09-Setembro R$60.143,16 R$60.143,16 R$60.143,16 R$0,00) 19420345000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
el 243051 0001287 | 04/04/2013 | 04-Abri RS 54.223,65 RS 54.223,65 RS 54.223,65 R$0,00] 19420845000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
443051 0002659 | 19/06/2019 | 06-Junho RS 5L777,72 R§5L777,72 R§5L.777,79 RS0,00) 1942084500154 |INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
243051 0000281 | 05/02/2013 | 02Fevereiro R§47.703,43 R$47.703,48 R$47.703,48 R$0,00] 13420345000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS ERELIME
248051 0000034 | 10/01/2018 | 01-Janero RE 34.840,55 R§ 34.840,5 R$34.840,5 R$0,00] 1942084500184 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
443051 0001236 | 04/04/2018 |  04-Abri R$0,00 R$0,00 R$0,00 R$0,00) 19420345000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
243051 0001305 | 05/04/2013 | 04-Abri R 29.575,00 R$29.375,00 R$29.975,00 R$0,00] 13420845000164 |INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS ERELIME
443051 0000330 | 07/02/2013 | 02Fevercira RS 13.418,72 RS 19.415,7% RS 19.418,72 R$0,00] 19420845000164 | INOVA CONSTRUCAO E EMPREENDIMENTOS EIRELIME
243051 0004137 | 23/08/2018 | 08-Agosto R§21.332,55 R$21.332,55 R$21.332,55 R$0,00] 2164543200120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EFP MARTINS CONSTRUCC
443051 0005345 | 31/10/2018 | 10-Cutubro RS 8.635,69 R$8.635,69 RS 8.635,69 RS0,00) 2164543200120 |MARTINS CONSTRUCOES EIRELI EPP MARTINS CONSTRUCC
443051 0001458 | 15/04/2018 |  o04-Abri R 52.275,45 R 52.275,45 R§59.275,45 R$0,00) 17268623000142 | PLANCON PLANEJAMENTO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTD.
248051 0003402 | 24/07/2018 | (07-Juho RS 39.099,88 R 39.059,88 R$39.059,88 R$0,00] 17268623000142 | PLANCON PLANEJAMENTO, CONSTRUCOES E SERVICOS LTD.
443051 0003806 | 15/08/2013 | 0B-Agesta RS 110.504,81 RS 110,504,581 R$ 110,504,581 R$0,00) 0843865400103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
243051 0005757 | 25/11/2018 | 11diovembro R$ 102.138,01 RS 102.138,01 R$ 102.138,01 R$0,00] 0843865400103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
443051 0003023 | 08/07/2019 | 07-Juho R$84.192,70 R$84.192,70 R$84.192,70 R$0,00) 0843365400103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
243051 0006333 | 13/12/2018 | 12-Dezembro RS 57.914,37 R§57.914,37 R$57.914,37 R$0,00] 0843365400103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
248051 0004383 | 12/09/2013 | 09-Setembro R§47.334,45 R§47.334,46 R$47.334,% R$0,00] D08433654000103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
443051 0005163 | 24/10/2018 | 10-Outubro R§ 34.311,25 R§ 3431126 R$ 34311, R$0,00) 0843865400103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
248051 0002080 | 22/05/2013 | O5-Maio RE33.521,74 R§33.521,74 R$33.521,74 R$0,00] 0843365400103 |POLYEFE CONSTRUCAO LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA
Registros: 26 RS 1.460.357,44 RS 1.433.901,78 RS 1.438.301,73 R$22.095,65

Fonte: Sagres




Assinado 13 de Fevereiro de 2020 as 11:50

Assinado Eletronicamente

conforme LC 18/93, alterada pela LC 91/2009 e
pelo Regimento Interno, alterado pela
RATC 18/2009

Cons. André Carlo Torres Pontes
RELATOR



